
ГОРОДСКОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

г.Таганрог 
Ростовская область 

 
РЕШЕНИЕ № 175 

 
22.12.2005                                                                                                                     г. Таганрог 
 
Об утверждении городской целевой Программы 
 «Молодежь Таганрога» на 2006-2010 г.г.» 
 
 
 

В целях создания социально-экономических, политико-правовых условий для 
развития таганрогской молодежи, реализации интеллектуального, социально-
деятельностного потенциала молодого поколения, Городская Дума 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить городскую целевую Программу «Молодежь Таганрога» на 2006-2010 

г.г.» (приложение). 
 
2. Администрации города (Федянин Н.Д.) осуществлять финансирование 

мероприятий, предусмотренных городской целевой Программой «Молодежь 
Таганрога» на 2006 – 2010 г.г.» в пределах средств бюджета города, 
предусмотренных на соответствующий финансовый год. 

 
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 

городского самоуправления Липовенко Е.В. 
 
 
 

Глава городского самоуправления                                          Н. Федянин 
 
 

Председатель Городской Думы                                               Ю. Стефанов 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
 - Администрация города Таганрога 
 - отдел по делам молодежи 
 - ГорФУ 
 - ГорУО 

 
 
 
 



 2

  

Приложение 
 к Решению Городской Думы  

от 22.12.2005 № 175 
 
 

ГОРОДСКАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
 «МОЛОДЕЖЬ ТАГАНРОГА» на 2006-2010 г.г.» 

 
Раздел 1.  

Паспорт Программы 
 

Наименование Программы: Городская целевая Программа «Молодежь Таганрога» на 
2006-2010 г.г. ». 
 

Заказчик Программы: 
 

Администрация г. Таганрога. 

Организация управления 
Программой, ответственный 
исполнитель: 
 

 
Отдел по делам молодежи, структурные подразделения 
Администрации г. Таганрога, обособленные органы 
Администрации                   г. Таганрога 
 

Участники Программы: Отдел по делам молодежи Администрации                    г. 
Таганрога, управление образования г. Таганрога, 
управление здравоохранения г. Таганрога, управление 
социальной защиты населения             г. Таганрога, комитет 
по физической культуре и спорту г. Таганрога, отдел 
культуры г. Таганрога, комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Администрации 
г.Таганрога, ГУ «Таганрогский городской центр занятости 
населения», образовательные учреждения города, 
молодежный Совет при Городской Думе, молодежные 
общественные организации, городской Совет ветеранов 
войны и труда, вооруженных сил и правоохранительных 
органов.  
 

Основные цели Программы: 
 

     Всестороннее вовлечение молодого поколения в 
социально-значимые процессы, происходящие в обществе; 
создание социально-экономических, политико-правовых 
условий для развития таганрогской молодежи, реализации 
интеллектуального, социально-деятельностного 
потенциала молодого поколения. 
 
 

Основные задачи 
Программы: 
 

Формирование у молодежи активной гражданской 
позиции;  

Поддержка социально-значимых инициатив работающих 
молодых людей; 

Пропаганда здорового образа жизни в молодежной среде; 
Оказание содействия в организации занятости молодежи;  
Создание системы информационного обеспечения 

реализации молодежной политики. 
 
 



 3

  

 
Период реализации 
Программы: 
 

2006 - 2010 годы. 

Система программных 
мероприятий, перечень 
разделов Программы: 
 

Система программных мероприятий реализуется  по 
следующим направлениям:  

1. Гражданско-патриотическое, правовое воспитание 
молодых людей; 

2. Организация занятости, профориентации 
подростков и молодежи; 

3. Пропаганда здорового образа жизни и 
профилактика негативных явлений в молодежной 
среде. 

4. Поддержка талантливой и одаренной молодежи; 
5. Развитие молодежного общественного движения, 

поддержка молодежных общественных 
организаций; 

6. Информирование и методическое обеспечение 
Программы. 

 
Перечень разделов Программы: 
Раздел 1: Паспорт Программы. 
Раздел 2: Анализ и прогноз реализации и развития 
Программы.  
Раздел 3: Наименование документов, регламентирующих 
разработку Программы. 
Раздел 4: Основные цели и задачи Программы. 
Раздел 5: Сроки и этапы реализации Программы. 
Раздел 6: Механизм реализации Программы. 
Раздел 7: Ресурсное обеспечение Программы. 
Раздел 8. Осуществление контроля и оценки 
эффективности реализации Программы. 
Раздел 9: Основные направления Программы. 
 

Источники финансирования 
Программы: 

- бюджет г. Таганрога;  
- областной бюджет (в рамках утвержденного бюджета на 
соответствующий финансовый год); 
- иные поступления в соответствии с действующим 
законодательством.  

Ожидаемые результаты  
реализации Программы: 
 

1) Максимальное вовлечение молодых людей в 
общественно-политическую жизнь города, региона, 
страны.  
2) Повышение эффективности реализации мероприятий в 
сфере обеспечения занятости молодежи. 
3) Развитие системы гражданско-патриотического 
воспитания учащейся молодежи и студентов; повышение 
эффективности деятельности военно-патриотических 
объединений. 
4) Повышение эффективности деятельности молодежных 
общественных организаций. 
5) Увеличение числа участников и повышение качества 
проведения фестивалей, конкурсов  молодежного 
художественного творчества. 



 4

  

 
Система организации 
контроля за реализацией 
Программы: 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет 
заместитель Главы городского самоуправления Липовенко 
Е. В. 
 

Основные понятия и 
термины: 

ОДМ – отдел по делам молодежи Администрации 
г.Таганрога; 
Гор УО – управление образования г.Таганрога; 
УСЗН – управление социальной защиты населения 
г.Таганрога; 
ГУ «ТГЦЗН» – государственное учреждение 
«Таганрогский городской центр занятости населения»; 
КФК и С – комитет по физической культуре и спорту 
г.Таганрога; 
УЗ– управление здравоохранения г.Таганрога; 
УВД – управление внутренних дел г.Таганрога; 
ТМРОУФСКН РФ РО – Таганрогский межрайонный 
отдел управления федеральной службы по контролю за 
оборотом наркотиков в Российской Федерации по 
Ростовской области; 
ВУЗы– высшие учебные заведения; 
ССУЗы – средние специальные учебные заведения; 
ПУ – профессиональные училища; 
МОО – молодежные общественные организации; 
СМИ  - средства массовой информации; 
ТИУ и Э – Таганрогский институт управления и 
экономики; 
ТРТУ – Таганрогский государственный радиотехнический 
университет; 
ТИК – территориальная избирательная комиссия; 
Совет ветеранов – Таганрогский городской Совет 
ветеранов войны и труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов; 
Молодежный Совет – молодежный Совет при Городской 
Думе; 
ГВК – Таганрогский городской военный комиссариат; 
КДНиЗП – комиссия по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Администрации г.Таганрога; 
УЭиПП – управление экономики и промышленной 
политики; 
ФППиРК – фонд поддержки предпринимательства и 
развития конкуренции; 
УЦ «Выбор» - учебный центр «Выбор»; 
УПРТиУ – управление потребительского рынка товаров и 
услуг 
 

 
 
 
 
 
 
 



 5

  

Раздел 2. 
 Анализ и прогноз реализации и развития Программы 

 
Городская целевая Программа «Молодежь Таганрога» на 2006-2010 г.г.» (далее 

Программа) направлена на реализацию молодежной политики на территории г. Таганрога 
и разработана с учетом опыта и итогов городской целевой Программы  «Молодежь г. 
Таганрога (2002-2005 г.г.)». 

Программа содержит комплекс мероприятий, направленных на создание условий 
для реализации социально-деятельностного, интеллектуального и творческого потенциала 
молодежи, как в интересах города, так и в интересах самой молодежи.  

Комплексный подход к решению молодежных проблем, организации работы с 
молодыми людьми доказал свою эффективность в ходе реализации Программы  
«Молодежь г.Таганрога (2002-2005г.г.)» и являлся основополагающим при разработке 
представленной Программы. Направления и мероприятия, прописанные в Программе, 
разработаны с учетом предложений всех заинтересованных структур и предполагают 
непосредственное максимальное участие молодежи в них. 
 В г. Таганроге на сегодняшний день проживают 68 тыс. человек в возрасте 14-30 
лет. В учебных заведениях города обучаются 28 142 человека, что составляет 42%. Около 
44 % молодых людей работают на предприятиях и в организациях города. Более 10 тысяч 
человек участвуют в деятельности молодежных общественных организаций, 
формирований. 

Вышеперечисленные социальные группы молодых людей являются основным 
объектом реализации Программы. 
 Анализ исполнения городской целевой Программы «Молодежь г.Таганрога (2002 – 
2005 г.г.)», нормативные документы, регламентирующие разработку программы, итоги 
социальных опросов определили основные направления Программы «Молодежь 
Таганрога» на 2006 – 2010 г.г.»: 
 

1. Гражданско-патриотическое, правовое воспитание молодых людей. 
Данное направление по-прежнему остается одним из приоритетных в молодежной 

политике. За период действия программы «Молодежь г.Таганрога (2002 – 2005 г.г.)» 
наметилась положительная тенденция вовлечения молодых людей в молодежные 
общественные организации, патриотические клубы, среди молодежи отмечается 
заинтересованность в личном участии в мероприятиях патриотической направленности, 
количество которых за 4 года возросло практически в 4 раза, наблюдается рост 
молодежных инициатив в проведении акций по оказанию практической помощи 
ветеранам войны, круглых столов и конференций, затрагивающих вопросы формирования 
политической и правовой культуры молодежи.  

На сегодня сложилась система взаимодействия учебных заведений, Советов ветеранов, 
общественных организаций, патриотических клубов в вопросах патриотического и 
гражданского воспитания молодежи. 
 Усилению патриотической работы, более широкому привлечению к ней детей, 
подростков и молодежи способствуют встречи с ветеранами и участниками Великой 
Отечественной войны, уроки мужества, создание музеев, экспедиции и походы по местам 
боевой славы. 
 Гражданско-патриотическое воспитание молодежи – многоаспектный процесс. 
Одной из его составляющих является формирование политической культуры. В последнее 
время молодые люди стали проявлять интерес к политической жизни города и страны. 
Повышается активность молодежи в период проведения избирательных кампаний. Это 
обусловлено высоким уровнем политической информированности, правовой 
мобильностью молодых избирателей. 

Вместе с тем, констатируя положительные сдвиги в деятельности по гражданско-
патриотическому воспитанию молодежи, нельзя не отметить, что данное направление 



 6

нуждается в дальнейшем совершенствовании: необходимы мероприятия по профилактике 
экстремизма, мероприятия, направленные на повышение электоральной активности 
молодежи, популяризацию военной службы, правовое воспитание молодых людей. 

 
2. Организация занятости, профориентации подростков и молодежи. 

Результаты социологических опросов показывают, что одной из важных 
социальных проблем для молодых людей является трудоустройство. Решение этой 
проблемы сегодня связано с необходимостью снижения дисбаланса, существующего 
между потребностями молодых людей в трудоустройстве и возможностями, 
предоставляемыми сложившимся рынком труда. 

При реализации мероприятий по данному направлению можно проследить 
тенденцию занятости и трудоустройства молодежи по следующим группам: 

 
- несовершеннолетние подростки; 
 

Затраты, тыс.руб. Год Кол-во 
временно 

трудоустроен-
ных 

Всего Федеральны
й бюджет 

Областной 
бюджет 

Городской 
бюджет 

Средства 
предприя

-тий 
2002 4817 2396,77 1490 665,2 50,3 191,27 
2003 4019 2667,6 1546,1 674,6 156,6 290,3 
2004 5002 4518,54 1836,46 737,3 550,5 1394,78 
2005 5007 3026,4 1725,8 - - 1300,6 

 
 Учитывая ежегодный рост числа обращающихся несовершеннолетних подростков, 

желающих временно трудоустроиться, необходимо сделать акцент на увеличении 
финансирования из городского бюджета по данному направлению. 
 

- выпускники учебных заведений; 
 

Сравнительный анализ обратившихся в ЦЗН и 
трудоустроенных выпускников учебных заведений

503

744

959

227

365

575

0

200

400

600

800

1000

1200

2003 г. 2004 г. 11 мес. 2005 г.

кол-во обратившихся в ЦЗН

кол-во трудоустроенной
молодежи из числа
обратившихся

 
 
 
 
 
 

  



 7

  

 
Одной из форм предупреждения молодежной безработицы является устранение 

дисбаланса на рынке труда. Решение этой проблемы требует совместных согласованных 
усилий Администрации города, ГУ «Таганрогский городской центр занятости населения», 
учебных заведений и работодателей. Для этого необходимо: 

- повысить уровень информированности молодых людей как о техническом 
перевооружении, внедрении нового производства, так и о состоянии рынка труда, наличии 
вакантных рабочих мест, возможностях службы занятости по оказанию помощи в 
трудоустройстве; 

- проводить постоянную информационную работу с кадровыми службами 
предприятий о  предстоящих выпусках молодых специалистов; 

- совершенствовать систему профессиональной ориентации учащихся в 
образовательных учреждениях; 

- систематически повышать престижность рабочих специальностей в 
промышленности; 

- предприятиям и учреждениям образования наладить работу по совместному 
участию в процессе подготовки молодых специалистов. 

 
3. Пропаганда здорового образа жизни и профилактика негативных явлений в 

молодежной среде. 
На сегодняшний день проблема проявления негативных явлений в молодежной 

среде  одна из наиболее важных и сложных. Согласно статистике, количество подростков, 
употребляющих алкоголь в г. Таганроге по сравнению с 2002 г. увеличилось на 13%; 
употребляющих наркотические вещества - на 27,7%; а количество подростков, 
употребляющих токсические вещества - на 29,8 %.  
 Поэтому, приоритетным направлением программы является пропаганда здорового 
образа жизни. В деле противодействия распространению наркомании большое значение 
приобретает профилактическая работа. За 4 года профилактической работы акциями 
«Молодежь против наркотиков» «Спасибо, нет!», «Я против того, чтобы мои друзья 
употребляли наркотики», конкурсами рисунков и плакатов, спортивными 
соревнованиями, досуговой работой по месту жительства охвачено более 10 тысяч детей и 
подростков. Однако практика работы свидетельствует о необходимости введения новых 
подходов к решению данной проблемы: совершенствование антинаркотической 
пропаганды, организация деятельности Центра психологической безопасности, 
активизация работы с подростками «группы риска». Значимым в данном направлении 
является максимальное вовлечение самой молодежи в работу по профилактике 
негативных явлений. Сегодня в городе существует массовое педагогическое и 
студенческое волонтерское движение, в котором задействовано около 600 молодых 
людей. Совершенствование общественной работы данного движения, информационно-
правовое обеспечение позволят не только повысить эффективность проводимой ими 
профилактической работы, но и внедрить принцип «адресного подхода» в работе по 
предупреждению распространения негативных явлений в молодежной среде. 

 
 
4. Поддержка талантливой и одаренной молодежи. 

 В городе большое внимание уделяется созданию условий для реализации 
творческого, интеллектуального потенциала молодых людей.  
 Традиционно одной из форм поощрения одаренных студентов ВУЗов и учащихся 
ССУЗов и ПУ г.Таганрога является стипендия Главы городского самоуправления. 
Ежегодно увеличивается размер стипендии Главы городского самоуправления и 
количество стипендиатов. 
 
 



 8

  

 2002 г. 2003 г. 2004 г. 2005 г. 
Количество 
стипендиатов 

 
42 чел. 

 

 
52 чел.  

 
56 чел. 

 
56 чел. 

Размер стипендии 
Главы городского 
самоуправления 

 
150 руб. 

 
250 руб. 

 
700 руб. 

 
700 руб. 

 
 С 2006 г. состав стипендиатов пополнят аспиранты высших учебных заведений. 
Для реализации интеллектуального потенциала молодых людей регулярно проводятся 

научно-практические конференции, выставки научно-технического творчества, издаются 
методические сборники. 

С целью выявления творческой, талантливой молодежи традиционно проводятся 
фестивали молодежного творчества «Студенческая весна», «Молодежный проспект», 
городские концерты, посвященные Дню студента и Дню молодежи, рок-концерты и 
концерты бардовской песни. Если в 2002 г. в них приняли участие около 3 000 молодых 
людей, то в 2005 г. их количество увеличилось до 12 000 человек. 

В последние годы активное участие в творческих молодежных мероприятиях стала 
принимать работающая молодежь. В течение нескольких лет проводилась работа по 
созданию и активизации деятельности молодежных общественных структур на 
промышленных предприятиях города, задачей которых являлось создание условий для 
всестороннего развития работающего молодого человека, защита его прав и обеспечение 
наиболее полной самореализации в интересах предприятия и города. 

Если в 2002 г. молодежный комитет существовал только на ОАО «Тагмет», то к 2005 г. 
подобные структуры созданы и на других предприятиях города: молодежная 
общественная организация на ТАНТК им. Бериева, Совет молодых специалистов на ОАО 
ТКЗ «Красный Котельщик», выделена ставка специалиста по работе с молодежью на ОАО 
«Красный Гидропресс», есть предпосылки создания молодежной общественной 
организации на ОАО «ТАВИА» и  ОАО «Таганрогский завод «Прибой». 

Основными задачами в данном направлении являются: 
- внедрение новых форм работы по выявлению и вовлечению молодежи, в том числе и 

работающей, в творческую и культурную жизнь города; 
- поддержка и развитие КВН-движения; 
- обеспечение участия талантливой и одаренной молодежи в областных и 

Всероссийских конференциях, выставках, фестивалях.  
 
5. Развитие молодежного общественного движения, поддержка молодежных 

общественных организаций. 
В Таганроге активно действует и набирает силу молодежное общественное 

движение. Если в 2002 г. в городе действовали 3 молодежные общественные организации, 
то сейчас их уже 25, в их деятельности задействовано около 10 тыс.чел. Большую роль в 
развитии общественного движения города играет городской молодежный общественный 
орган. С 2002г. по 2004г. это молодежный координационный Совет, а с 2005г. – 
молодежный Совет при Городской Думе. 

 



 9
Состав молодежного координационного Совета 

2002-2004 г.г.

41%

59%

    

41% - члены молодежных 
общественных организаций и 
молодежных формирований, активная 
молодежь; 
 
59 % - студенты ВУЗов, учащиеся 
ССУЗов и ПУ. 

Состав молодежного Совета при Городской Думе 2005 г.

7% 7%
9%

27%
10%

40%

6,50% 6,50% 8,50% 28% 10% 40,50%  

40%  - представители учебных 
заведений города; 
27 % - представители 
депутатов ГД; 
10% - представители 
промышленных предприятий 
города; 
9%  - члены молодежных 
общественных организаций; 
7% - представители городских
отделений политических 
партий; 
7% -  депутаты ГД.  

 
В целях поддержки и развития молодежной инициативы проводится городской 

конкурс программ (проектов) молодежных и детских общественных организаций. За 
время реализации Программы увеличился не только призовой фонд конкурса, но  
количество и качество подаваемых на конкурс молодежных проектов, социально-
значимых программ.  Так, если в 2002-2003 г.г. большинство проектов были направлены 
на организацию досуга подростков, то  в 2004 г. – на патриотическое воспитание 
молодежи, укрепление в сознании молодого человека  гражданско-политической 
ответственности за судьбу своей страны; создание условий для социальной адаптации 
личности; развитие индивидуальных способностей и нравственных качеств  подростка. 
Анализ представленных молодежных программ показал, что молодежным общественным 
организациям необходимо информационно-аналитическое и кадровое обеспечение. 

 
 2002 г. 2003 г. 2004 г. 
 

Призовой фонд (руб.) 
 

23 тыс. 
 

 
55 тыс. 

 
100 тыс. 

Кол-во поданных 
программ (проектов)

 
4 
 

 
9 

 
14 

 
Конкурс программ (проектов) в сфере молодежной политики стал пользоваться 

большой популярностью среди молодежных общественных организаций и необходимость 
его дальнейшего проведения очевидна.  

Учитывая, что молодежные общественные объединения являются посредником 
между органами власти и молодежью, а также одной из форм активного вовлечению 
молодых людей в жизнь города, для повышения эффективности их работы необходимо:  

- создание молодежных общественных организаций в каждом учебном заведении; 
- создание системы взаимодействия молодежных общественных организаций 

между собой и со всеми учебными заведениями города; 
- обучение кадров молодежных общественных организаций; 

  
 



 10

  

 
- создание материально-технической базы молодежных общественных 

организаций. 
 

6. Информационное и методическое обеспечение Программы. 
В период с 2002г. по 2005г. в учебных заведениях города, в молодежных 

общественных организациях печатаются газеты, журналы, листовки. Информирование о 
молодежных мероприятиях осуществляется через  сюжеты, молодежные программы, 
статьи и странички в городских СМИ. Периодически проводились обучающие семинары, 
конференции, издавалась методическая литература. В процессе выполнения Программы 
необходимо создать систему информационного освещения и методической поддержки 
объектов реализации Программы, а именно: 

- создать систему интерактивного общения и взаимодействия молодежи; 
- создать городскую молодежную газету; 
- проводить обучающие семинары для лидеров молодежных организаций, 

специалистов по работе с молодежью; 
- проводить социологические опросы, научные исследования, формировать 

социальные прогнозы по данной тематике. 
Современная молодежь обладает значительным потенциалом для ее полноценного 

включения в социально-экономическую и политическую жизнь города. Эффективное 
участие молодежи в общественной жизни должно быть основано на понимании молодыми 
людьми социально-культурных и экономических изменений и предполагает наличие 
средств, пространства и возможностей для участия в процессе принятия решений и 
влияния на этот процесс. Система мероприятий, предусмотренная программой, 
направлена на создание благоприятных условий для привлечения различных категорий 
молодежи к активному участию в жизни города, причем основная роль в достижении 
поставленной конечной цели отводится самой молодежи. В данном случае молодежь 
рассматривается не только как объект, но и как субъект реализации программы.  

 
Исполнение муниципальной целевой Программы «Молодежь Таганрога» на 2006 – 

2010 г.г.» позволит создать условия для реализации интеллектуального, творческого 
потенциала личности молодого человека, повысить эффективность деятельности 
молодежных общественных организаций и формирований, совершенствовать систему 
гражданско-патриотического воспитания и профилактической работы.  
 

Раздел 3. 
 Наименование документов, регламентирующих 

 разработку Программы 
 

1. Федеральный закон от 24.06.1999г. № 120 – ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (в редакции от 22.04.2005г. № 
39 – ФЗ). 

 
2. В соответствии с Федеральным законом от 28.06.1995г. № 98 – ФЗ «О государственной 
поддержке молодежных и детских общественных объединений». 
 
3. Федеральная концепция военно-патриотического воспитания молодежи (рассмотрена и 
одобрена Координационным Советом при Президенте РФ по воспитательной работе в 
Вооруженных Силах РФ 6.03.1998г.). 
 
4.  Областной закон от 22.10.2004г. № 167 – ЗС «О государственной поддержке молодежи, 
молодежных  и детских общественных объединений в Ростовской области». 
 



 11

  

5. Областной закон от 07.10.2005 № 364-ЗС «Об областной целевой программе 
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному 
обороту на 2005 – 2007 годы». 
 
6. Решение Городской Думы от 31.03.2005 № 42 «Об утверждении комплексной 
Программы развития физической культуры и спорта в городе Таганроге на 2005 – 2008 г.г. 
«К здоровью и высшим спортивным достижениям». 
 
7. Решение Городской Думы от 30.06.2005 № 70 «Об утверждении Комплексного 
плана развития системы образования города Таганрога на 2005 – 2007 г.г.». 
8.  

Раздел 4. 
 Основные цели и задачи Программы 

 
 Основной целью Программы является всестороннее вовлечение молодого 
поколения в социально-значимые процессы, проходящие в обществе; создание социально-
экономических, политико-правовых условий для развития таганрогской молодежи; 
реализация интеллектуального, социально-деятельностного потенциала молодого 
поколения в интересах всего гражданского общества. 
 
 Для достижения цели Программы необходимо решить следующие задачи: 
− Формировать у молодежи активную гражданскую позицию;  
− Поддерживать социально-значимые инициативы работающих молодых людей; 
− Пропагандировать здоровый образ жизни в молодежной среде; 
− Оказывать содействие в организации занятости молодежи;  
− Создать систему информационного обеспечения реализации молодежной  

политики. 
 
Реализация задач Программы позволит: 
 

3) Повысить эффективность реализации мероприятий в сфере обеспечения занятости 
молодежи. 
4) Улучшить гражданско-патриотическое воспитание учащейся молодежи и студентов; 
повысить эффективность деятельности военно-патриотических объединений. 
5) Повысить эффективность деятельности молодежных общественных организаций. 
6) Увеличить число участников и повысить качество проведения фестивалей, конкурсов 
молодежного художественного творчества. 
 

Раздел 5. 
Сроки и этапы реализации  Программы 

 
Период реализации в годах: с 1 января 2006 г. по 31 декабря 2010 г. 
I этап : 2006 г. – 2008 г. II этап: 2008 г. – 2010 г. 
Реализация программных мероприятий. Контроль и корректировка муниципальной 
молодежной политики. Выполнение Программы в объеме утвержденных средств. 

 
Раздел 6. 

Механизм реализации Программы 
 

 Отдел по делам молодежи Администрации г.Таганрога осуществляет организацию, 
координацию реализации Программы, вносит в установленном порядке предложения по 
уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся социально-
экономической ситуации. 



 12

  

 
 

Раздел 7. 
 Ресурсное обеспечение Программы 

 
Источники финансирования Программы: бюджет г. Таганрога, областной бюджет (в 
рамках утвержденного бюджета на соответствующий финансовый год).  
Объем финансирования Программы за счет средств соответствующих бюджетов: 
Областной бюджет: в рамках средств, утвержденных на соответствующий финансовый 
год. 
Бюджет г. Таганрога: за счет сверхбазовых доходов бюджета города. 

 
 

Раздел 8. 
Осуществление контроля и оценки эффективности  

реализации Программы 
 

 В целях контроля за ходом выполнения Программы и всестороннего анализа 
выполнения основных программных мероприятий Администрация   г. Таганрога проводит 
заседания межведомственных комиссий по направлениям, совещания с руководителями 
структурных подразделений  и органов Администрации,  на которых заслушивает отчет о 
ходе выполнения Программы. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

13

 

 
Основные направления Программы 

 
1. Гражданско-патриотическое, правовое воспитание молодых людей. 

Стоимость по годам, тыс.руб. Наименование 
мероприятия 

Цель мероприятия Ответственный 
исполнитель 

Срок 
исполнения 

Источники 
финанси-
рования 

Общая 
сумма 2006 2007 2008 2009 2010 

1.1.Проведение 
конкурса 
творческих работ 
«Живая история». 

Воспитание  
уважения к 
историческому 
прошлому России, к 
истории ВОв. 

ОДМ, ВУЗы, 
ССУЗы, МОО 

 
Октябрь-
апрель 

 
30,3 

 
5,0 

 
5,5 

 
6,0 

 
6,6 

 
7,2 

1.2. Организация 
сбора материалов 
для «Книг Славы и 
Памяти» в 
учебных 
заведениях города.

Увековечивание 
памяти защитников 
Отечества. 

 ОДМ совместно 
с Советом 
ветеранов  

 
Ежегодно, 
апрель, май 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

1.3.Организация 
походов, 
экскурсий, 
экспедиций по 
местам боевой 
славы. 

Изучение истории         
г. Таганрога, 
Донского края. 

ОДМ совместно 
с Советом 
ветеранов  

 
Весь период 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

1.4. Организация 
работы телефона 
горячей линии по 
оказанию помощи 
ветеранам 
Великой 
Отечественной 
войны. 

Оказание 
практической 
помощи ветеранам 
ВОв. 

 
ОДМ, ГУ 
«ТГЦЗН», МОО 

 
 
 

Постоянно 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

1.5.Проведение 
встреч молодежи и 

 ОДМ ГорУО, 
ВУЗы, ССУЗы, 

 Ежегодно 
февраль, май, 

 
 
 
 
 
 
 
 

Городской 
бюджет 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 

14

 

ветеранов, 
посвященных 
памятным и 
знаменательным 
датам. 

совместно с 
Советом 
ветеранов  

август - 
 
 
 

- - - - - 

1.6. Организация 
тематических 
выставок в музеях 
учебных 
заведений. 

 ОДМ, ТРТУ, 
политехнически
й колледж 

Весь период по 
отдельному 
графику 

 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 
 
 
 
 

1.7. Проведение 
фестиваля 
патриотической 
песни «За любовь и 
Отечество». 

Реализация 
творческого 
потенциала молодых 
людей. 

 
ОДМ, отдел 
культуры, ВУЗы, 
ССУЗы, ПУ 

 
Ежегодно, май 

 
61,0 

 
10,0 

 
11,0 

 
12,1 

 
13,3 

 
14,6 

1.8.Организация и 
проведение 
военно-спортивной 
игры «Орленок». 

Содействие 
физическому  
развитию молодежи.  

ОДМ, ГВК Ежегодно, 
июнь 

61,0 10,0 11,0 12,1 13,3 14,6 

1.9 Организация и 
проведение серии 
военно-
исторических игр 
«История 
государства 
Российского» 

Изучение 
национальных 
традиций, истории и 
символики России 
 

ОДМ, МОО, 
ВУЗы, ССУЗы, 
ПУ 

Ежегодно, 
июнь сентябрь, 

декабрь 

- - - - - - 

1.10. Проведение 
мероприятия с 
допризывной 
молодежью «День 
призывника» 

Популяризация 
военной службы в 
Российской армии. 

ОДМ, ГВК  Ежегодно, 2 
раза в год 

- - - - - - 

1.11.Проведение Изучение   

 
 
 
 
 
 
 

Городской 
бюджет 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 - - - - - - 



 

 

15

 

акции «Мы – 
граждане России». 

государственных 
символов РФ. 

ОДМ, МОО, 
ГорУО,УВД 

Ежегодно, 
декабрь 

1.12. Организация 
серии деловых 
молодежных 
политических игр 
среди команд 
школьников, 
учащихся ПУ, 
студентов     
ССУЗов, ВУЗов 
города. 

Воспитание 
политической 
культуры, 
гражданской 
позиции. 

 
 
ОДМ, ВУЗы, 
ССУЗы, ПУ, 
ГорУО 

2 раза в год 
(по отдельному 

графику) 

61,0 10,0 11,0 12,1 13,3 14,6 

1.13.Проведение 
акций «Моя Россия 
– мой выбор!»,  
«Я голосую 
впервые», 
направленных на 
повышение 
электоральной 
активности 
молодежи. 

Активизация участия 
молодых людей в 
выборных кампаниях.

ОДМ, ТИК, 
молодежный 
Совет  

 
 

 
 

73,0 

 
 

12,0 

 
 

13,2 

 
 

14,5 

 
 

15,9 

 
 

17,4 

1.14.Проведение 
заседаний 
«круглых столов» 
дискуссионных 
клубов по  
профилактике 
экстремизма в 
молодежной  
среде 

 
Противодействие 
проявлениям 
политического и 
религиозного 
экстремизма. 
 
 

 

 
ОДМ, 
молодежный 
Совет, МОО 

 
Весь период 

48,4 8,0 8,8 9,6 10,5 11,5 

1.15.Организация 
работы 
молодежной 

 
Оказание 
информационной и 

 
ОДМ, 
молодежный 

 
Постоянно 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Городской 
бюджет 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 



 

 

16

 

общественной 
приемной. 

правовой помощи 
молодым людям. 

Совет 

1.16. Проведение 
акций, конкурсов, 
открытых уроков, 
социальных 
практик, 
ученических 
исследований и др. 
мероприятий по 
правовой 
проблематике. 

 
Формирование 
правовой культуры 
молодых 
таганрожцев. 

 
 
 
ОДМ, ГорУО, 
ТИУиЭ 

 
 
 

Весь период 

 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
- 

1.17.Проведение 
научно-
практических 
конференций.  

Обмен опытом по 
гражданско-
патриотическому 
воспитанию. 

ОДМ, ГорУО, 
ВУЗы,  
совместно с 
Советом 
ветеранов  

 
2 раза в год 

(по отдельному 
графику) 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

1.18.Участие в 
областных 
Всероссийских 
акциях, 
фестивалях, 
конкурсах по 
гражданско-
патриотическому 
воспитанию 
молодежи. 

Утверждение в 
сознании молодежи 
патриотических 
ценностей, взглядов и 
убеждений к 
историческому 
прошлому страны. 

 
ОДМ, ВУЗы, 
ССУЗы, ПУ, 
МОО 

 
Постоянно 

 

 
 

91,3 

 
 

15,0 

 
 

16,5 

 
 

18,1 

 
 

19,9 

 
 

21,8 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

17

 

2. Организация занятости, профориентации подростков и молодежи. 
2.1. Организация  
«Дней открытых 
дверей» в учебных 
заведениях. 

Обеспечение 
преемственности 
между общим и 
профессиональным 
образованием. 
 

ОДМ, ГУ 
«ТГЦЗН», 
ГорУО, 
промышленные 
предприятия 
города. 

 
 
Ежегодно, март-
апрель 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

2.2.Организация 
временной 
занятости 
несовершеннолетн
их граждан в 
возрасте от 14 до 
18 лет в свободное 
от учебы время с 
предоставлением 
приоритетного 
права на 
трудоустройство 
сирот и 
подростков из 
малообеспеченны
х семей. 

 
 
 
Развитие системы 
обеспечения 
вторичной занятости 
учащейся молодежи 

 
 
 
 
 
 
ОДМ, ГУ 
«ТГЦЗН», 
ГорУО 

 
 
 
 
 
 
Ежегодно 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Городской 
бюджет 

 
 
 
 
 
 

4220,7

 
 
 
 
 
 

694,0 

 
 
 
 
 
 

763,4 

 
 
 
 
 
 

839,7 

 
 
 
 
 
 

923,6 

 
 
 
 
 
 

1000,
0 

2.3.Создание 
подростковых 
производственных 
участков на 
предприятиях 
города. 

 
 
Содействие в решении 
вопросов 
трудоустройства. 

 
ОДМ, ГУ 
«ТГЦЗН», 
ГорУО 

 
 
Постоянно 

 
Средства 
работода-
телей 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

2.4.Проведение 
конкурсов 
профессиональног
о мастерства по 
общим 

Создание системы 
взаимодействия 
Советов молодежи 
промышленных 
предприятий города. 

 
ОДМ, 
промышленные 
предприятия 
города 

 
 
Постоянно 

 
 
Средства 
работода-
телей 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 



 

 

18

 

профессиям на 
предприятиях 
г.Таганрога. 
2.5.Проведение 
ярмарки 
образовательных 
услуг для 
старшеклассников
. 

Повышение 
профориентации среди 
старшеклассников. 

 
 
ОДМ, ГорУО 

 
 
Ежегодно, март 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.6.Проведение 
молодежных 
акций по 
благоустройству 
города: 
«Цветущий 
город», «Весна в 
чистом городе», 
«Чистота. ru». 

Создание условий для 
трудового воспитания 
молодежи. 

ОДМ,  ГУ 
«ТГЦЗН», МОО, 
ГорУО 

Ежегодно, март, 
апрель, октябрь 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Городско
й бюджет  

- 
 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

2.7.Оказание 
организационной 
и методической 
помощи 
информационно-
консультативным 
пунктам по 
трудоустройству 
выпускников 
учебных 
заведений всех 
уровней 

  
 
 
 
 
ОДМ, ГУ 
«ТГЦЗН» 

 
 
 
 
 
Постоянно 

 
 
 
 
Средства 
работода-
телей 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 



 

 

19

 

образования. 
2.8.Оказание 
методической 
помощи 
преподавателям и 
психологам школ, 
профессиональны
х учебных 
заведений в 
проведении 
уроков Карьеры и 
уроков Занятости. 

  
 
ОДМ, ГУ 
«ТГЦЗН», 
ГорУО 

 
 
 
 

Постоянно 

  
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

2.9.Организация и 
проведение серии 
практических 
семинаров, 
мастер-классов, 
тренингов по 
развитию малого 
предпринимательс
тва для молодежи. 

Формирование у 
молодежи 
практических навыков 
предпринимательской 
деятельности, 
обеспечение рынка 
труда перспективными 
молодыми кадрами. 

 
 
 
ОДМ, УЭиПП, 
ФПП и РК, 
ТРТУ, ТИУиЭ. 

 
 
 
 

Весь период 

 
 
 
Средства 
ФПП и 
РК. 

 
 
 
 

60 

 
 
 
 

20 

 
 
 
 

20 

 
 
 
 

20 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.10. Содействие в 
организации 
прохождения 
учебной практики 
и стажировки 
учащимися и 
выпускниками 
ВУЗов и ССУЗов 
на предприятиях 

Трудоустройство 
молодых 
специалистов, 
обеспечение рынка 
труда молодыми 
перспективными 
кадрами. 

 
 
 
ОДМ, УЭиПП, 
УСЗН, ФПП и 
РК. 

 
 
 

Весь период. 

 
 
 

- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 



 

 

20

 

малого бизнеса. 
 
3. Пропаганда здорового образа жизни и профилактика негативных явлений в молодежной среде. 

3.1.Организация 
деятельности центра 
психологической 
безопасности 
личности (при 
ТРТУ): 
- проведение 
индивидуального 
консультирования;  
- организация 
психокоррекционно
й работы с 
молодежью. 

Повышение 
психологического 
здоровья 
молодежи, 
профилактика 
отклонений в 
социальном и 
психологическом 
здоровье личности.  

 
 
 
 
ОДМ, ТРТУ 

 
 
 
 
Весь период 

 
 
 
 

366,1 

 
 
 
 

60,0 

 
 
 
 

66,0 

 
 
 
 

72,6 

 
 
 
 

79,8 

 
 
 
 

87,7 

3.2.Проведение 
молодежной акции 
«Спасибо, нет!». 

 
Профилактика 
негативных 
явлений в 
молодежной среде. 

 
ОДМ, ВУЗы, 
ССУЗы, ПУ 
 

Ежегодно, 
октябрь, 
февраль, апрель 

 
61,0 

 
10,0 

 
11,0 

 
12,1 

 
13,3 

 
14,6 

3.3.Проведение 
акции «Молодежь 
против наркотиков». 

Пропаганда 
здорового образа 
жизни в 
молодежной среде. 

ОДМ, 
Таганрогский 
МРО УФСКН 
РФ по РО 

Ежегодно, 
июнь 

103,4 17,0 18,7 20,5 22,5 24,7 

3.4.Проведение 
конкурса рисунков и 
плакатов «Я 
выбираю жизнь». 

 
ОДМ, ГорУО 

Ежегодно, май  
54,4 

 
9,0 

 
9,9 

 
10,8 

 
11,8 

 
12,9 

3.5.Проведение 
конкурса агитбригад 
по 
антинаркотической 
тематике.  

 
Формирование 
активной 
отрицательной 
позиции у 
молодежи по 
отношению к 
наркотикам у 
молодых людей 

 
ОДМ, ГорУО, 
ВУЗы, ССУЗы, 
ПУ 

Ежегодно, 
июнь 

 
 
 
 
 

Городско
й бюджет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
30,3 

 
5,0 

 
5,5 

 
6,0 

 
6,6 

 
7,2 



 

 

21

 

3.6.Проведение 
лекций, открытых 
уроков, встреч со 
специалистами 
здравоохранения, 
Таганрогского МРО 
УФСКН РФ по РО 

ОДМ, УЗ, 
Таганрогский 
МРО УФСКН 
РФ по РО 

Ежегодно, 1 раз 
в квартал 

- - - - - - 

3.7.Организация 
работы и проведение 
мероприятий на 
спортивных 
площадках по месту 
жительства. 

 

ОДМ, КФК и С  
Ежегодно, май-
сентябрь 

 
 

305,1 

 
 

50,0 

 
 

55,0 

 
 

60,5 

 
 

66,5 

 
 

73,1 

3.8.Организация 
работы бесплатных 
молодежных 
секций. 

Привлечение к 
клубной 
деятельности 
подростков с 
девиантным 
поведением. 

ОДМ, КФК и С, 
металлургически
й колледж, КДН 
и ЗП 

 
Весь период 

 
152,4 

 
25,0 

 
27,5 

 
30,2 

 
33,2 

 
36,5 

3.9.Проведение 
городских 
соревнований среди 
молодых семей 
«Папа, мама, я – 
спортивная семья». 

 
ОДМ, КФК и С 

 
 
Ежегодно, 
февраль 

 
 

140,1 

 
 

23,0 

 
 

25,3 

 
 

27,8 

 
 

30,5 

 
 

33,5 

3.10.Проведение 
соревнований по 
уличному 
баскетболу, 
пляжному 
волейболу, 
дворовому футболу. 

 
 
 
Пропаганда 
здорового образа 
жизни в 
молодежной среде. ОДМ, КФК и С, 

МОО 
 
Ежегодно, май-
сентябрь 

 
 
 
 
 
 
 
Городско
й бюджет 

 
 

103,4 

 
 

17,0 

 
 

18,7 

 
 

20,5 

 
 

22,5 

 
 

24,7 



 

 

22

 

3.11.Организация и 
проведение 
городских 
Спартакиад, 
чемпионатов и 
первенств среди 
студентов ВУЗов, 
ССУЗов, учащихся 
ПУ и трудящихся. 

 
 
ОДМ, КФК и С 

 
 
Ежегодно, 
апрель, октябрь 

 
 

244,1 

 
 

40,0 

 
 

44,0 

 
 

48,4 

 
 

53,2 

 
 

58,5 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.12.Проведение 
спортивных 
соревнований среди 
молодежи 
промышленных 
предприятий к 
праздникам и 
памятным датам. 

 
 
 
Привлечение 
молодежи к 
занятиям 
физической 
культурой и 
спортом. 

 
 
ОДМ, 
промышленные 
предприятия 
города 

 
 
 
1 раз в квартал 

 

 
 

97,4 

 
 

16,0 

 
 

17,6 

 
 

19,3 

 
 

21,2 

 
 

23,3 

 
4. Поддержка талантливой и одаренной молодежи.  

4.1.Организация 
выплаты стипендии 
Главы городского 
самоуправления: 
-ВУЗы-37 чел. (в 
том числе 
аспиранты); 
-ССУЗы-16 чел.; 
-ПУ-7 чел. 
 

 
 
ОДМ, ВУЗы, 
ССУЗы,   ПУ 

 
 
Ежемесячно 

 
 

2739,4

 
 

448,8 

 
 

493,6 

 
 

542,9 

 
 

597,2 

 
 

656,9 

4.2. Издание 
сборника «Лучшие 
выпускники 

 
 
 
 
 
 
Поддержка 
одаренной 
молодежи 

ОДМ, 
молодежный 
Совет 

Октябрь  

 
 
 
 
 
 
 
 
Городской 
бюджет 

 
61,0 

 
10,0 

 
11,0 

 
12,1 

 
13,3 

 
14,6 



 

 

23

 

г.Таганрога». 
 

 

4.3. Проведение 
городской выставки 
инновационных 
проектов в сфере 
научно-
технического 
творчества 
молодежи. 
 

  
 
ОДМ, ВУЗы, 
ССУЗы 
 
 

2 раза в год - - - - - - 

4.4.Проведение 
выставок в галерее 
“Piter” ТРТУ. 
 

 
ОДМ, ТРТУ 
 

Ежегодно, 
ноябрь, март 

- - - - - - 

4.5. Проведение 
выставок научно-
технического и 
художественно-
прикладного 
творчества 
молодежи. 

ОДМ, ВУЗы, 
ССУЗы, ПУ, 
МОО 

Ежегодно, 
ноябрь 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

4.6. Проведение 
научно-
практических 
конференций, 
семинаров. 

 
 
 
 
 
Реализация 
художественно-
прикладного и 
творческого 
потенциала 
молодых людей. 

ОДМ, ВУЗы, 
ССУЗы,  ГорУО 

Ежегодно, 
февраль, апрель, 
октябрь 

 

- - - - - - 
 
 
 
 
 

4.7. Издание 
сборников научных 
работ. 

         
ОДМ, ВУЗы, 
ССУЗы 

Постоянно  91,3 15,0 16,5 18,1 19,9 21,8 

4.8. Проведение 
фестиваля 
молодежного 

 
 
 

ОДМ, ВУЗы, 
ССУЗы, ПУ, 
МОО 

Ежегодно, 
апрель 

  
183,0 

 
30,0 

 
33,0 

 
36,3 

 
39,9 

 
43,8 



 

 

24

 

творчества 
«Студенческая 
весна». 
4.9.Проведение 
городского 
фестиваля 
творчества 
работающей 
молодежи 
«Юность». 

 
ОДМ, отдел 
культуры 

 
Ежегодно, 
апрель   

 
61,0 

 
10,0 

 
11,0 

 
12,1 

 
13,3 

 
14,6 

4.10. Проведение 
конкурса 
творческих работ 
«Таганрог глазами 
молодежи». 

 
Выявление талантов 
и одаренных 
молодых людей, 
создание условий 
для 
профессионального 
роста. 
 
 

ОДМ, 
молодежный 
Совет  

Ежегодно, 
ноябрь 

 
30,3 

 
5,0 

 
5,5 

 
6,0 

 
6,6 

 
7,2 

4.11.Проведение 
театрально-
литературных 
гостиных. 

 
 
ОДМ, отдел 
культуры 

 
 
Ежегодно, 
ноябрь 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

4.12. Организация 
работы 
таганрогской лиги 
КВН. 

 
 
Поддержка и 
развитие творческих 
инициатив 
молодежи. ОДМ, ВУЗы, 

ССУЗы, ПУ, 
МОО 

Постоянно  
488,2 

 
80,0 

 
88,0 

 
96,8 

 
106,4 

 
117,0 

4.13. Проведение 
студенческих 
праздников: 
«Татьянин День»,  
Международный 
День студента, 
«День молодежи». 

Взаимодействие 
творческих 
коллективов, 
индивидуальных 
исполнителей. 
 

 
 
ОДМ, ВУЗы, 
ССУЗы, ПУ, 
МОО 

Ежегодно, 
январь, июнь, 
ноябрь 

 
 
 
 

366,1 

 
 
 
 

60,0 

 
 
 
 

66,0 

 
 
 
 

72,6 

 
 
 
 

79,8 

 
 
 
 

87,7 

4.14. Организация 
участия 
представителей 
города в областных 

  
 
ОДМ, ВУЗы, 
ССУЗы, ПУ 

 
 
Постоянно 

 
 

183,0 

 
 

30,0 

 
 

33,0 

 
 

36,3 

 
 

39,9 

 
 

43,8 



 

 

25

 

и Всероссийских 
акциях, конкурсах, 
фестивалях  

 

 
5. Развитие молодежного общественного движения, поддержка молодежных общественных организаций. 

5.1 Расширение сети 
детских и 
молодежных 
общественных 
организаций и 
объединений, 
военно-
патриотических 
клубов. 

Развитие 
молодежного 
движения. 

 
 
 
ОДМ, ГорУО 

 
 
 
Постоянно 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

5.2. Организация 
деятельности 
городских  
педагогических 
отрядов 
(проведение слетов, 
мастер классов, 
тренингов).  

Организация 
занятости детей и 
подростков. 

ОДМ, ГорУО, 
МОО, КДН и 
ЗП, ВУЗы, 
ССУЗы 
 

 
 
Постоянно 

 
 
 

172,0 

 
 
 

28,2 

 
 
 

31,0 

 
 
 

34,1 

 
 
 

37,5 

 
 
 

41,2 

5.3. Организация 
деятельности 
молодежного 
Совета при 
Городской Думе. 

 ОДМ, 
молодежный 
Совет  

 
Постоянно 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

5.4. Проведение 
городского 
конкурса программ 
(проектов) в сфере 
молодежной 
политики. 

Привлечение 
молодежных 
объединений к 
разработке и 
реализации 
программ в 
различных сферах 

ОДМ, ВУЗы, 
ССУЗы, ПУ, 
молодежный 
Совет, МОО 

Ежегодно, 
сентябрь 

 
 

Городско
й бюджет 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Городской 
бюджет 

 
 

488,2 

 
 

80,0 

 
 

88,0 

 
 

96,8 

 
 

106,4 

 
 

117,0 



 

 

26

 

деятельности 
5.5. Проведение 
презентаций, 
выставок, 
семинаров по 
вопросам развития 
молодежного 
общественного 
движения. 

Поддержка 
молодежной 
инициативы. 

ОДМ, ВУЗы, 
молодежный 
Совет, МОО 

  
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

5.6 Проведение 
молодежной 
благотворительной 
акции «Шаг 
навстречу» 

Поддержка 
молодых людей с 
ограниченными 
возможностями 

ОДМ, МОО, 
УСЗН, 
молодежный 
Совет 

Ежегодно, март, 
июнь, октябрь 

 

30,3 5,0 5,5 6,0 6,6 7,2 

 
6. Информационное и методическое обеспечение программы. 

6.1. Проведение 
семинаров для 
молодых 
специалистов 
промышленных 
предприятий 
города. 

Подготовка 
кадров для 
работы с 
молодежью. 

ОДМ, ГорУО, 
промышленные 
предприятия 
города 

Ежегодно, март   
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

6.2. Проведение 
семинаров для 
лидеров МОО 

Подготовка 
кадров для 
работы с 
молодежью. 

ОДМ, МОО Ежегодно, 
1 раз в кв. 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

6.3. Выпуск 
молодежной газеты. 

Информационно
е освещение. 

ОДМ, ВУЗы, 
ССУЗы,ПУ, 
МОО, 
молодежный 
Совет  

 
Постоянно 

 
366,1 

 
60,0 

 
66,0 

 
72,6 

 
79,8 

 
87,7 

6.4. Организация 
выпуска 

Информационно
е освещение 

ОДМ, ВУЗы, 
ССУЗы, ПУ, 

Постоянно 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 

27

 

молодежных 
телевизионных и 
радио программ. 

деятельности в 
молодежной 
среде. 

МОО, 
молодежный 
Совет  

 
122,0 

 
20,0 

 
22,0 

 
24,2 

 
26,6 

 
29,2 

6.5. Проведение 
социологических 
опросов, научных 
исследований по 
вопросам работы с 
молодежью. 

        
 
ОДМ, ВУЗы 

 
 

Постоянно 

 
79,1 

 
13,0 

 
14,3 

 
15,7 

 
17,2 

 
18,9 

6.6. Разработка и 
издание 
методической 
литературы по 
различным 
направлениям 
деятельности. 

Методическое 
обеспечение 
реализации 
молодежной 
политики на 
территории 
г.Таганрога 

ОДМ, ВУЗы, 
ССУЗы, ПУ, 
МОО, 
молодежный 
Совет  

 
 

Постоянно 

 
 
 

122,0 

 
 
 

20,0 

 
 
 

22,0 

 
 
 

24,2 

 
 
 

26,6 

 
 
 

29,2 

6.7. Изготовление 
атрибутики для 
молодежных 
общественных 
организаций. 

  
ОДМ, МОО 

 
Постоянно 

Городской 
бюджет 
 
 
 
 

 

 
 

91,3 
 
 

 
 

15,0 

 
 

16,5 

 
 

18,1 

 
 

19,9 

 
 

21,8 

    
ИТОГО: 

  
11978,7 

 
1966,0

 
2162,5

 
2377

,8 

 
2614,4 

 
2858,

0 
 
 

Управляющая делами Городской Думы          Т.Бурмистрова 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

28

 

 
 



 29

  

 


